
 

РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «Стоматорг»  (вх. № 02642-14 от 26.02.2014 г.) 

о нарушении законодательства о закупках

 

05 марта 2014 г.                                                                                                                        г. Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «Стоматорг» (далее – Заявитель) на действия Единой
комиссии №1 (далее – Аукционная комиссия) при проведении электронного
аукциона на поставку стоматологического оборудования для нужд ГБУЗ ПК
«Краевая клиническая стоматологическая поликлиника» (извещение №
0356200001914000004),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Согласно извещению №0356200001914000004, ГБУЗ ПК «Краевая клиническая
стоматологическая поликлиника» (далее – Заказчик) проводился электронный
аукцион на на поставку стоматологического оборудования для нужд ГБУЗ ПК
«Краевая клиническая стоматологическая поликлиника».

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о закупках), нарушены
действиями Аукционной комиссии.

Выслушав доводы и возражения представителей лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, исследовав и оценив представленные документы,
Комиссия Пермского УФАС России установила следующее.

Согласно протоколу подведения  итогов электронного аукциона от 21.02.2014 г., 
заявка ООО  «Стоматорг» была признана несоответствующей требованиям и
условиям документации об электронном аукционе, поскольку в составе второй
части заявки на участие в торгах отсутствуют:

- информация об идентификационном номере налогоплательщика учредителей,
лица, исполняющего  функции единоличного исполнительного органа (для
юридических лиц) участника аукциона;

- копии документов, подтверждающих соответствие товара, работ, услуг



требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации (регистрационное удостоверение Минздрава России (ст. 4
Федерального закона № 323-ФЗ от 21.11.2011 г. «Об основах охраны здоровья
граждан Российской федерации»)- п. 2,3,4 заявки; сертификат соответствия на
поставляемый товар (Постановление Правительства РФ от 13.11.2010 № 906)- п.1-6
заявки).

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о закупках, документация об электронном
аукционе должна содержать, в том числе требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Согласно ч. 5 ст. 66 Закона о закупках, вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения,
почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), номер контактного
телефона, идентификационный номер налогоплательщика участника такого
аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 1 и 2 части 1 и частью 2 статьи 31 (при
наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона;

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника такого аукциона на получение
преимущества в соответствии со статьями 28 - 30 настоящего Федерального



закона, или копии этих документов;

6) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям,
установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов.

Согласно п. 2 Раздела 8 аукционной документации, вторая часть заявки на участие
в электронном аукционе должна содержать, в том числе:

1. Документы и информацию:

1.1. Для юридических лиц:

1.1.1. Наименование, фирменное наименование (при наличии), информация о
месте нахождения, почтовый адрес, номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника аукциона,
идентификационный номер налогоплательщика учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника аукциона, которая может быть
представлена по форме 1.1  «Информация об участнике аукциона»;

1.1.2.  Решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия
данного решения в случае, если требование о необходимости наличия такого
решения для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или)
учредительными документами юридического лица и для участника аукциона
заключаемый контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в
аукционе, обеспечения исполнения контракта являются крупной сделкой.

2. Копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы, услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации:

- регистрационное удостоверение Минздрава России (ст.4 Федерального закона
№ 323-ФЗ от 21.11.2011 г. «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации»;

- сертификат соответствия на поставляемый товар (Постановление Правительства
РФ от 13.11.2010 N 906)

3. Документы, копии документов или информация, подтверждающие соответствие
участника аукциона установленным требованиям и условиям допуска к участию в
аукционе:

3.2. Документы или копии этих документов, подтверждающих правомочность
участника закупки заключать контракт:

3.3. Декларация о соответствии участника аукциона требованиям, установленным
подпунктами 3-8 пункта 2 раздела 6 настоящей документации (может быть
представлена по форме 1.1 «Информация об участнике аукциона»);

В ходе рассмотрения жалобы Комиссия установила, что в составе второй части



заявки на участие в электронном аукционе отсутствуют информация об
идентификационном номере налогоплательщика учредителей, лица,
исполняющего  функции единоличного исполнительного органа (для юридических
лиц) участника аукциона, а также регистрационное удостоверение Минздрава
России  (п. 2,3,4 заявки) и сертификат соответствия на поставляемый товар (п. 1-6
заявки).

 В соответствии с ч. 6 ст. 69 Закона о закупках, заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии со статьей 31 настоящего Федерального закона.

При указанных обстоятельствах, в действиях Аукционной комиссии нарушение
требований Закона о закупках отсутствует.

 

На основании статей 99, 106 Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Стоматорг» на действия Единой комиссии №1 при
проведении электронного аукциона на поставку стоматологического
оборудования для нужд ГБУЗ ПК «Краевая клиническая стоматологическая
поликлиника» (извещение № 0356200001914000004) необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

21

Эмаль алкидная

Марка

ПФ-115



 

 

Цвет

Светло-бежевый

 

Таким образом, ООО «Союз-М» в своей заявке указало не все сведения о
материале, используемом при выполнении работ, требование об указании
которых содержится в документации о торгах.

Согласно ч. 4 ст. 41.9 Закона о размещении заказов, участник размещения заказа
не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в
электронной форме.

Поскольку первая часть заявки на участие в торгах Заявителя содержала не все
сведения о материалах, используемых при выполнении работ, требование об
указании которых содержится в документации о торгах, в действия Аукционной
комиссии, рассматривающей заявки исключительно на соответствие
требованиям аукционной документации, нарушений требований Закона о
размещении заказов  не может быть установлено. Иного Заявителем не доказано.

Комиссия отмечает, что положения документации о торгах  в установленном
Законом о размещении заказов порядке Заявителем не обжаловались. Запросы о
разъяснении положений документации о торгах (в данной части) в адрес
Заказчика ООО «Союз-М» не направлялись, что в совокупности свидетельствует о
том, что Заявителю были понятны требования, установленные Заказчиком.

На основании статей 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Союз-М» на действия Единой комиссии №2 при
проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по
капитальному ремонту 3-го этажа терапевтического корпуса ГБУЗ ПК
"Краснокамская городская больница"  (извещение № 0156200009913000574)
необоснованной.

 

consultantplus://offline/ref=E575F52B8FACE7B87E5F7E029945BA1CCF0C6CA31249E72203C5F9440E89DA5ABBCD71D93Bi6tAL
consultantplus://offline/ref=E575F52B8FACE7B87E5F7E029945BA1CCF0C6CA31249E72203C5F9440E89DA5ABBCD71DE3860i3tEL


Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


